КРАСНОДАРСКИЙ КРАЕВОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

11.05.81    № 288

г. Краснодар

Об организации охранной зоны

Кавказского государственного

биосферного заповедника.

В соответствии со статьей 40 Основ земельного законодательства Союза ССР и

союзных республик и в целях уменьшения антропогенного влияния на охраняемый

природный комплекс Кавказского государственного  биосферного заповедника,

исполнительный комитет Краснодарского краевого Совета народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Создать по периметру Кавказского государственного биосферного  заповедника

на территории Краснодарского края охранную зону шириной в один километр, в границах

согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение об охранной зоне Кавказского государственного

биосферного заповедника согласно приложению 2.

3. Кавказскому государственному биосферному заповеднику,  производственному

управлению сельского хозяйства крайисполкома, управлению лесного хозяйства

крайисполкома, Кавказскому филиалу ЦНИИМЭ, Адыгейскому облисполкому,

Апшеронскому, Адлерскому, Московскому райисполкомам, Сочинскому горисполкому,

краевому обществу охотников и рыболовов обеспечить строгое соблюдение в охранной

зоне природоохранного режима еѐ пользования.

Председатель исполкома

Секретарь

Г.П.Разумовский

А.К.Гузий

Приложение № 1

к решению крайисполкома

от    11.05.1981г. № 288

ОПИСАНИЕ  ГРАНИЦ

охранной зоны Кавказского государственного биосферного заповедника

 На южном склоне Главного Кавказского хребта граница начинается от верховья р.

Хаджуко и идет в северо-западном направлении по квартальной просеке кв. № 64, 65.

Далее граница поворачивает на юг и по южному склону через высоту 1504,3 в исток ручья

Непроходимого и высоту 1250,3. С высоты 1250,3 граница выходит на исток балки

Аутльской и вниз по балке до р. Хаджико и на восток по левому берегу до еѐ истоков.

Далее в восточном направлении по р. Бзных до впадения ее в р. Шахе и по правому берегу

реки до впадения р. Манетная щель до ее истоков и по квартальной просеке кв. 61, 62 до

р. Бзыч. По левому берегу р. Бзыч граница поворачивает на северо-восток и идет до

впадения ручья Кривого и по ручью до его истоков. Далее по западной и южной просеке

кв. 6, 14, включая кварталы №№ 6, 14, 21, 27, 35, 36 Верхне-Сочинского лесничества

граница идет по р. Сочи. По правому берегу  р. Сочи и восточном направлении по склону

г. ИЕГОШ, включая кв. №№ 1, 2, 3, 4 Кудепстинского лесничества Сочинского лесхоза до

высоты 1465,9. Затем по южной просеке   кв. №№ 1, 5, 7, 10, 18, 11 Кепшинского

лесничества' Адлерского лесхоза поворачивает на север и по квартальной просеке кв. №№

21, 20, 13 выходит к границе с Краснодарским ГОСОХОТХОЗЯЙСТВОМ. Далее на

восток по квартальной просеке кв. №№ 1, 3 Краснополянского лесничества и по

существующей лесовозной дороге, которая пересекает кв. № 5 выходит на квартальную

просеку кв. №№ 6, 18, 19 и по течению р. Лаура до впадения еѐ в р. Мзымта. Отсюда

граница поворачивает на северо-восток и идет до р. Бзерпия и по еѐ притоку вверх до

квартальной просеки кв. №№ 16 ,27, 28, 32, 64, 65, 66, 67, до границы с госземфондом.

Госземфонд Адлерского района г. Сочи, который вклинивается в территорию заповедника

(Аишхо-1, Аишхо-2, Аишхо-3 и Аишхо-4 и Энгельмановы поляны) полностью

включаются охранную зону. Затем граница идет по левому берегу р. МЗЫМТА до еѐ

безымянного притока. Затем в южном направлении по квартальной просеке кв. №№ 107,

109 выходит к границе с Абхазской АССР.

По северному склону Главного Кавказского хребта граница проходит по территории

Апшеронского леспромхоза в восточном направлении, пересекая лесные кварталы №№

75, 76, 83, 83 по труднопроходимой скалистой местности, отрогов г. Аутль и скалы

Безымянной до реки Аутлы. От истоков реки Аутль, пересекая кварталы №№ 80, 84, 86

расположенные в отрогах горы Фишт выходит к первому правобережному притоку р.

Белой.

Далее от истоков реки Пшехашка по отрогам Армянского и Белореченского   перевалов

выходит к левобережному притоку реки Белой и по ручью Тепляк до слияния его с рекой

Гузерипль, расположенных на землях госземфонда Майкопского района, затем по землям

Гузерипльского леспромхоза ЦНИИМЭ от истоков реки Гузериплъ по левому берегу до

слияния еѐ с р. Армянкой, включая кварталы №№ 75, 77, 78, 79, 80, 74. Далее вверх по

притоку реки и квартальной просеке кв. 64, 65, граница поднимается на хребет

Скаженный и по квартальной просеке, включая кв. №№ 65, 65а, 66, 67, 68, 45а, 36, 34, 23

Гузерипльского лесничества, кв. № 50 Хамышинского лесничества идет параллельно р.

Белой до впадения в неѐ р. Киша по водоохранной зоне леспромхоза. От слияния рек по

существующей лесовозной дороге до пересечения с квартальной просекой   кв. 74,

включая кварталы №№ 74, 85, 86, 87, 88, 84 Хамышинского лесничества выходит на

хребет Дудугуш. От хребта Дудугуш, включая кв. №№ 93, 95, 96 Новопрохладненского

лесничества до р. Куна и по правому берегу, включая кв. №№ 97, 102, 107 и по

квартальной просеке, включая кв. №№ 108,   112, 113, 114, 115, 118, 117, 119 выходит к

границе с Мостовским лесопромкомбинатом. Затем по существующей границе

Псебайского ОПЛК и Мостовского лесокомбината, включая кв. №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8

выходит к северной квартальной просеке кв. № 9. Далее по р. Кутай до реки Малая Лаба и

вниз по реке до квартальной просеки кв. 10 и 30 граница поворачивает на Юго-Восток и

идет по квартальной просеке до р. Хацовитая и вниз до слияния еѐ с ручьем Маркопидж.

Затем по р. Маркопидж, включая кв. №№ 9, 10, 11, 12, 13, 15, 18, 20, 21, 22, 23 выходит к

границе со Ставропольским краем.

Приложение № 2

к решению райисполкома

от 11.05.1981г. №288

ПОЛОЖЕНИЕ

об охранной зоне Кавказского государственного биосферного  заповедника

Общее положение

 Охранная зона Кавказского государственного биосферного заповедника

установлена на основании ст. 40 Основ земельного законодательства Союза ССР и

союзных республик в целях уменьшения  отрицательных воздействий антропогенных

факторов, действующих в сопредельных с заповедником угодьях на его естественный

природный комплекс.

 Охранная зона заповедника представляет собой территорию, непосредственно

прилегающую к заповедной и является естественным еѐ продолжением без юридического

отчуждения  или изъятия еѐ у основных землепользователей. Граница охранной зоны

утверждена настоящим решением.

Задачи охранной зоны.

 На охранную зону возлагается выполнение следующих основных задач:

 – улучшение условий обитания охраняемых животных заповедника за счет

создания дополнительных участков обитания редких и ценных видов зверей, охрана

которых только на территории заповедника не может быть обеспечена должным образом;

 – улучшение условий произрастания и сохранения ценных древесных пород

(каштан, дуб, грецкий орех, тис, самшит), а также . кустарниковых и травянистых видов

растений, внесенных в Красную книгу, слабо представленных в пределах заповедника и

требующих особой охраны;

 – проведение всего комплекса биотехнических мероприятий, способствующих

увеличению численности и расселению ценных в хозяйственном отношении видов

животных и растений, отвлечение избыточного поголовья животных путем проведения

биотехнических мероприятий (устройство подкормочных площадок, укрытий, посев

кормовых растений) с целью дальнейшего распространения их в охотничьих угодьях, а

также регулирования численности в охранной зоне путѐм отлова или отстрела в научных

целях по согласованию с гооохотинспекцией и обществом охотников-рыболовов; –

проведение мероприятий по охране и восстановлению запасов ценных древесных и

других дикораструщих растений, свойственных данному природному району.

Режим охранной зоны

 1. На территории охранной зоны в соответствии со ст. 40 Основ земельного

законодательства Союза ССР и союзных республик запрещается деятельность,

нарушающая на территории заповедника естественно установившееся равновесие

природных экологических систем: снижение численности животных, ценных реликтовых

и исчезающих пород древесных растений и дикорастущих трав, отрицательное изменение

газового состава атмосферы, структуры и состава почв, отрицательное изменение

существующих природных ландшафтов и других изменений окружающей среды

природного комплекса.

 2. На территории охранной зоны запрещается:

 - рубка леса главного пользования;

 - добыча полезных ископаемых;

 - неплановый сбор лекарственного сырья; ягод, грибов, цветов, дикорастущих

плодов, семян, сенокошение;

 - прогон скота и его выпас без ветеринарного свидетельства, если это ведет к

деградации лугов;

 - охота и рыбная ловля за исключением случаев, предусмотренных планом научно-

исследовательских работ, утвержденным Научным советом и Главприродой МСХ СССР;

 - строительство промышленных и агропромышленных предприятий, туристических

баз, домов отдыха, санаториев, дорог, трубопроводов и других коммуникаций и объектов

без согласования с заповедником.

 3. Мероприятия, связанные с выполнением  задач, возложенные на охранные зоны,

в том числе и биотехнические, производятся по планам, разработанным заповедником и

утвержденным Главным управлением по охране природы, заповедникам, лесному и

охотничьему хозяйствам МСХ СССР. В случае необходимости эти планы

согласовываются с землепользователями.

 4. Краевому обществу охотников, Соленовскому, Гузерипльскому охотхозяйствам

перенести на территорию охранных зон воспроизводственные участки и

руководствоваться при ведении охотничьего хозяйства  в них «Положением о

воспроизводственном участке».

 5. Госохотинспекции и дирекции Кавказского госзаповедника обеспечить

совместное использование охотугодий на землях  госземфонда Адлерского района с

целью выполнения  охранных биотехнических мероприятий по повышению их

продуктивности.

 6. Выпас скота на территории охранных зон разрешается только по решению

городских и районных исполнительных комитетов народных депутатов.

Управление охранной зоной

 1. Обеспечение режима охранной зоны осуществляется совместно с

охотпользователем, землепользователем и Кавказским госзаповедником.

 2. За нарушение режима охранной зоны виновные привлекаются к ответственности

в установленном законом порядке.

 3. Контроль за соблюдением режима охранной зоны госзаповедник осуществляет

через начальника охранной зоны и приданных ему лесничих, лесотехников и лесников, на

основе заключений и рекомендаций Научного совета госзаповедника.